Protettore, Governatori et Procuratore della Compagnia predetta le sia concesso et permesso.
Che li Governatori possano Ricevere in Congregatione, et licentiare quelli figliuoli che a loro parerà conforme l’Authorità concessa dalla Capitulatione con regio assenso validato con osservarsi nel ricevere e licentiare di esso quello che da detta Capitulatione sta ordinato si in questo, come in ogni altro, dandosi potestà al Rettore di potere esso anco licentiare uno, o più figliuoli li quali secundo le dittarà la sua Coscienza parerà non essere per servitio della Casa, et luoco per il buon regimento di essa per essempio de gli altri dando però prima Notitia alli Governatori della Casa et della Chiesa predetta.
Che circa il dare gli figliuoli ad imparare l’arte et altri essercitij possan similmente li Governatori darli con l’intervento et consenso del Rettore / della Casa, o commesso come informati.
Che volendosi tenere maggior numero di dodici sacerdoti et ministri come di sopra stia ad arbitrio et beneplacito delli signori Protettore et Governatori presenti, et che per tempore saranno alli quali spetta il peso del subministrarli le spese, vitto, vestito, et ogni altra cosa necessaria.
Che li Guvernatori habbiano pensiero di provederli, et farli provedere delle cose necessarie della Casa, così del vivere come del vestire tanto per essi Padri come delli figliuoli con provederli a detti figliuoli di libri a loro necessarij per le schuole, studio, et di quanto bisogna dall’entrate, elemosine et Introiti di qualsivoglia modo perveneranno in potere di essi Governatori li quali siano tenuti e dobbiano dare al Commesso di detti Padri denari per spendere in minuto per comprare le cose necessarie che giuornalmente occorreno con darsene dal detto Commesso conto poi alli Governatori di quanto da esso si spenderà ogni settimana.
Che tutte le entrate, legati, elemosine, et donationi di qualsivoglia modo tanto per occasione della Chiesa, come sono ceppi, Messe, elemosine, Letanie, sepolture et Campane, orare de morti, exequie, Bancha, processione, Casia, et Casciette che per li figliuoli si procurano per la Città, et ogni altro iudicio pio che occorrerà siano a libera dispositione delli Governatori per augmentaro dell’opra per implicarsi da essi a servitio delli figliuoli della Casa et di detti Padri per loro bisogni, verso quello che per occasione delle Confessione de sonasse a detti Padri a loro contemplatione et per loro bisogno, et Intuitu delle loro persone sia loro proprio.
Che succedendo alcuno disordine che Iddio non voglia in alcuno di detti Padri, o / Commesso e suoi Ministri di detta Congregatione possa il Rettore procedere et remediare o avvisare al suo Superiore, ne possano li Governatori Intromettersi, ma si bene avvisare detto Rettore che proveda et ch’avisa ut supra.
Che detti Padri siano obligati di assumere sopra di loro il peso et protettione del Governo della Chiesa, et opra di detti figliuoli con provederli di Ministri per regimento d’essi al numero ut supra al numero per hora di quattro sacerdoti, et quattro laici li quali debbano governarli et essi signori Protettori et Gouvernatori promettono provederli et farli provedere di tutto questo che bisogneria per loro vitto, vestiti, spese et altre cose necessarie, et secundo il tempo, che se havendo da fare venire, o mandare le persone da Napoli in Lombardia, et da Lombardia in Napoli per lo servitio del luoco presente di provederli di denari bastanti per loro viaggio così convenendo farsi.
Che non osservandosi le cose predette si dall’una parte come dall’altra sia lecito recidere da detto Contratto come se non fosse fatto».